GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2024

Requeiro à Mesa Diretora, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais,
que  seja  dirigido  veemente  apelo  ao  Exmo.  Senhor,  Rodrigo  Pinheiro,  Prefeito  do  Município,
extensivo  ao  Senhor   Pedro  Augusto  Cavalcanti  de  Andrade,  Secretário  de   Desenvolvimento
Econômico,  Turismo  e  Economia  Criativa;  ao  Senhor  Edson  Nóbrega  de  Almeida,  Gestor  da
Autarquia de Mobilidade, Trânsito e Transporte de Caruaru, bem como ao Senhor Anderson Luiz,
Assessoria Especial do Gabinete do Prefeito, no sentido de que juntamente com a Associação das
Empresas de Transportes de Passageiros de Caruaru (AETPC), possam liberar gratuitamente, os
ônibus da empresas concessionárias nas principais datas das nossas festas juninas, que sãos o dias
dos namorados, do São João, São Pedro e Santo Antônio. Instituindo o programa Expressos do
Forró para o maior São João Mundo.

JUSTIFICATIVA

As principais datas citadas: Dia dos Namorados, São João, São Pedro e Santo Antônio, representa o
ápice dos nossos festejos. O nosso São João é a maior festa do Brasil, nesse segmento cultural.
Poderá ser uma iniciativa  planejada,  tratada com muito cuidado e dedicação para que o máximo de
pessoas possam aproveitar a festa, sem precisar pagar passagem. O que propomos é o que o Prefeito
Rodrigo Pinheiro, já vem fazendo em todos os âmbitos da administração que é cuidar das pessoas,
criar  obras  estruturadoras  e  proporcionar  diversão  é  uma forma de  cuidado,  gratuitas  porque a
alegria do povo é ver uma cidade avançando ainda mais e o seu povo sorrindo nas nossas festas
populares.

Dê-se  ciência  às  autoridades  mencionadas,  a  todas  as  associações  de  Moradores  de  Caruaru,
legalmente  instituídas,  à  Associação  das  Empresas  de  Transportes  de  Passageiros  de  Caruaru
(AETPC);  aos  Clubes  de  Serviços  da  cidade,  bem  como  à  Imprensa  credenciada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 11 de abril de 2024.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO
	Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2024-04-11T08:50:31-0300
	Vereador Jorge Quintino